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HERITAGE PROPERTY TAX REFUND PROGRAM 
     Town of Mississippi Mills 

  3131 Old Perth Road 
           Almonte, ON K0A 1A0 

  
 

 
Application for Approval of a Heritage Tax Refund as per Town of Mississippi Mills By-law 10-89, 
under Section 365.2 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25, as amended.  
 
NOTE TO APPLICANTS: 
Owners of property designated under the Ontario Heritage Act and subject to a Mississippi Mills heritage 
preservation and conservation easement agreement on a built heritage resource may be eligible to 
receive a refund of some of the taxes for municipal and school purposes levied on their eligible heritage 
property. These operating guidelines and the attached application form are subject to the conditions set 
out in enacting by-law 10-89, and shall be used by persons wishing to apply for a Heritage Tax Refund. 

  

PART 1-DEFINITIONS 
 
1.1 In this By-Law, unless otherwise specified in this By-Law: 

 
a) “Assessment Corporation” means the Municipal Property Assessment Corporation. 
 
b) “Chief Building Official” means the officer appointed by Council as the Chief Building Official pursuant 

to the Building Code Act, 1992, S.O. 1992 c.23, as amended, and includes a Building Inspector. 
 
c) “Council” means the Council of The Corporation of the Town of Mississippi Mills. 

 
d) “Eligible Heritage Property” means a property or portion of property: 

 
I. that is located in the Town of Mississippi Mills; 
II. that is designated under Part IV of the Ontario Heritage Act, R.S.O. 1990, c. O. 18, as 

amended, or is part of a heritage conservation district under Part V of the Ontario Heritage Act; 
and 

III. that is subject to an easement agreement or preservation and maintenance agreement with the 
Town of Mississippi Mills, or an easement agreement with the Ontario Heritage Trust under 
Section 22 of the Ontario Heritage Act. 

 
e) “Heritage tax refund” is defined as follows: 
 

I. a refund of 100% of the supplementary taxes for lower tier municipal and school purposes 
levied on the eligible heritage portion of the  property for properties in the commercial, industrial 
, multi-residential and residential tax classes (only if a supplementary applies) otherwise refer to 
Section e) II. subject to the following limitations: 
a) One (1) heritage tax refund will be paid each year per eligible heritage property for a 

maximum of five (5) years subject to funding availability; 
b) The refund is only available to those property owners who have completed an approved 

restoration of a heritage feature of the designated property; 
c) The refund will be calculated on the supplementary assessment on the restoration(s) made 

to the eligible heritage property provided by the Municipal Property Assessment 
Corporation, and the same refund will apply for each of the five (5) years; 

d) At any given time the maximum amount of refund is 40% of the total taxes for lower tier 
municipal and education purposes levied on the eligible heritage portion of the property in 
the year of the renovation; capped at $7,500.00 per year per property. 

e) The maximum amount of refund under this section is $37,500.00 over 5 years per eligible 
heritage property 
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II. A maximum refund of 25% of the annual taxes for municipal and school purposes levied on the 

property for eligible heritage properties in the commercial, industrial, multi-residential, and 
residential tax classes for the purpose of maintenance and preservation of the heritage features 
of the property subject to the following limitations: 

a) One (1) heritage tax refund will be paid by November 30 each year per eligible heritage 
property; 

b) The refund is only available to those property owners of properties where there are no 
outstanding municipal fines, arrears of taxes, fees or penalties assessed and each of these will 
be considered annually.  If there are any of these items which apply at November 30 each 
year, no heritage refund will be paid in that calendar year for the respective property.  

c) The refund will be calculated on the most recent assessment on the property.  If the 
assessment of a property for a year changes as a result of proceedings under the Assessment 
Act, the heritage tax refund shall be determined using the new assessment and the tax roll for 
the year shall be amended to reflect the determination; 

d) If damage to the property occurs resulting in the loss of the heritage structure, the heritage tax 
refund program for this property would cease. 

 
f) “Owner(s)” includes a corporation and partnership and the heirs, 

executors, administrators, and other legal representatives of a person to whom the context can 
apply according to the law. 

 
g) “ Person(s)” includes a corporation and partnership and the heirs, 

executors, administrators and other legal representatives of a person to whom the context can 
apply according to the law. 

 
h)     “Town” means the Town of Mississippi Mills. 
 
i)     “Heritage Committee” means the Town of Mississippi Mills Heritage  

Committee. 
 
PART 2-APPLICATIONS 
 
2.1 The owner of an eligible heritage property must make an application on the  

form prescribed by the Town no later that the last day of February in the year following the first year for which 
the owner is seeking to obtain the refund . 
 

2.2 The Town requires owners of eligible heritage properties to submit  
applications for the heritage tax refund every three (3) years following the year of initial application. 
 

PART 3-COMPLIANCE WITH AGREEMENTS 
 
3.1 Upon application, the Owner must consent to the Town conducting an inspection of the interior and exterior of 

the eligible heritage property at any reasonable time to ensure that the relevant heritage easement agreement 
is currently being complied with and to ensure that the eligibility criteria can be met.  
 

3.2 No heritage tax refund will be awarded under this By-Law where the Chief  
Building Official, in consultation with the Heritage Committee, determines that an owner of eligible heritage 
property is not in compliance with an easement agreement. 
 

PART 4-AVAILABILITY 
 
4.1 Total tax relief under the heritage tax refund program set out in this By-Law is subject at all times to: 

a. The annual Heritage Tax Relief budget as determined by Town Council; and 
b. Any regulations that the Minister of Finance may make governing by-laws on tax refunds for heritage 

properties. 
 

4.2  This By-Law does not require the Municipality to provide funding for this  
program.  The heritage tax refund contemplated by this By-Law may be eliminated by Council through repeal 
of the By-Law at any time with no notice whatsoever to affected persons. 
 

4.3  Where funding is insufficient to award a heritage tax refund to every  
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applicant who otherwise complies with the terms of this By-Law, applications will be considered in the order 
they are received.  
 

4.4  Where funding is insufficient to award a heritage tax rebate in the current year the application is closed for that 
year.  Funding will not be applied retroactively in future years when funding under this program is available. 

 
 

PART 5-CLASSES OF PROPERTY 
 
5.1 One (1) heritage tax refund may be paid annually in respect of each  

easement agreement in connection with an eligible heritage property within the property tax class of 
commercial, industrial, multi-residential, or residential as defined by the Assessment Act, R.S.O.1990, c. 
A.3.1 and Ontario Regulation 282/98 thereunder, as amended under Part 1.1 (e) I of this By-Law. 

 
5.2 One(1) heritage tax refund may be paid in the year of application in  

connection with an eligible heritage property within the property tax classes of commercial, industrial and 
multi-residential, or residential as defined by the Assessment Act, R.S.O. 1990, c. A.3.1 and Ontario 
Regulation 282/98 thereunder, as amended under Part 1.1 (e) II of this By-Law. 

 
PART 6-BASIS OF CALCULATION 
 

6.1 Heritage tax refunds shall be calculated based upon the supplemental  
value of the restoration of a portion of the eligible heritage property as assessed by  the Municipal Property 
Assessment Corporation for properties in the Commercial, Industrial, Multi-Residential, and Residential tax 
classes under Part 1.1 (e) I of this By-Law. 
 

6.2 Heritage tax refunds under Part 1.1 (e) II of this by-law will be calculated on the most recent assessment on 
the property as determined by the Municipal Property Assessment Corporation for properties in the 
Commercial, Industrial, Multi-Residential and Residential tax classes.  If the assessment of a property for a 
year changes as a result of proceedings under the Assessment Act, the heritage tax refund shall be 
determined using the new assessment and the tax roll for the year shall be amended to reflect the 
determination. 
 

PART 7-REPAYMENT 
 
7.1 If the owner of an eligible heritage property demolishes the building or  

structure that is the eligible heritage property or breaches the terms of an easement agreement as described 
in section 1.1(d), the Town shall require the owner to repay all or part of the heritage tax refund for the current 
year and any previous year or years in which the breach may have occurred under this By-Law and will cease 
to make any future payments still owing. 
 

7.2 The Town shall require the owner to pay interest on the amount of any  
repayment required under this part, at a rate not exceeding the lowest prime rate reported to the Bank of 
Canada by any of the banks listed in Schedule I of the Bank Act (Canada), calculated from the date or dates 
the heritage tax refund was provided. 
 

PART 8-TAX LIABILITY 
 
8.1 A heritage tax refund will  be issued when the taxes for the year in  

which the refund applies, have been paid in full.   
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TOWN OF MISSISSIPPI MILLS 

HERITAGE TAX REFUND APPLICATION 
 

 
Note: Applications must be received not later than the last day of February in the year following the year for which the owner is seeking to 

obtain the heritage tax refund.  
 

Application received by 

 

 

Date:                                                 Time: 

 

 

1. Applicant 

Name of Property Owner (please print)  

 

Tel No. 

Mailing Address 

 
 

 

Postal Code 

       
2. Property for which the application is being made 

Property Location Address 

 
 

 

 

Roll #   0931 -  _  _  _  -  _  _  _   -   _  _  _  _  _  -  0000 

 
3. Under which part of The Ontario Heritage Act is the property designated? 

 

Part IV  Part V (District) 

              ________________________________________________________________   

 

Heritage Conservation Easement Agreement  Preservation and Maintenance Agreement 

 

 

4. Have you previously received a Heritage Tax Refund for this property? 

          

Yes  No (if “Yes”, give years and amounts)  Year(s)   Amount(s) 

  

         

 

5. Tax year for which the refund is being requested     ____________________ 

 

6. Is/has the property an assessment appeal registered on it?  Yes  No  

 

7. Please obtain any required authorization and check one of the following statements: 
 
I, the applicant, am the sole owner of the property for which this application is made. 
 
I, the applicant, am one of the owners of this property and have received express authorization from all 
other property owners to make this application and receive the full heritage tax refund on their behalf. 
 
I certify that to the best of my knowledge the information provided in this application is accurate and complete, and I agree to the 
terms and conditions of the Heritage Tax Refund Program as established by the Town of Mississippi Mills under By-law  10-89. 
 
Owner 
Signature:____________________________         Witness:_________________________ ___  Date:____________________________  

Application No. 

HER______________ 

PLN DEPT ________ 

____ 


